

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 33 - PREGÃO PRESENCIAL Nº48/2023 - PROCESSO Nº 90/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DIVERSAS SECRETÁRIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DISCRIMINADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL Nº 66/2023.

Aos 15º Décimo Quinto dias do mês de Setembro do ano de 2023, presente, de um lado, o **MUNICÍPIO DE LUCÉLIA**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 44.919.918/0001-04, com sede na Avenida Brasil, nº 1.101, CEP 17780-000, Lucélia/SP, neste ato, representada pela Prefeita Municipal, Srª **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**, brasileira, divorciada, fonoaudióloga, RG/SP 29.401.194-8, CPF 301.840.798-96, residente e domiciliada na Rua Ricieri Pernomian nº 850, Centro, nesta cidade de Lucélia/SP, doravante **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e de outro lado, a **2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA**, estabelecida na Rua Manoel Lopes nº 1.954, na cidade de Lucélia/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.968.067/0002-59, Inscrição Estadual nº 422.079.058-118, neste ato representada pelo Senhor **MARCOS LUIZ GASPAROTTO**, residente e domiciliado na Rua Josephina Stort Rapacci Nº 247 Vlia Cayres, Na Cidade De Lucélia/SP, portador do RG. Nº 16.206.070-SSP/SP e do CPF/MF nº 074.839.418-47, residente e domiciliado na Rua Ricieri Pernomian, Nº 430, Centro, na cidade de Lucélia/SP, CEP:17.780-000, RG nº 26.639.115-1 SSP/SP, CPF 206.388.718-75, doravante **DETENTOR DA ATA**, através do **Processo nº 90/2023 - Pregão Presencial nº 48/2023**, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 6.041, de 25 de novembro de 2005, Decreto Municipal nº 7.752, de 28 de maio de 2013, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS consiste no registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia, conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital nº 66/2023, do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 48/2023 e Processo nº 90/2023.

1.1. Consideram-se registrados os seguintes preços do detentor da Ata:

A empresa: **2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA**, CNPJ10.968.067/0002-59, a saber:

1.1.1. Descrição dos itens:

Item	Cd. Produto	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	VI. Unitário	VI. Total
0004	12.42746	ACHOCOLATADO EM PÓ Instantâneo, adoçado, contendo 7 Vitaminas (B1, B2, B6, B12, Niacina, Ácido Pantotênico e Biotina), Acondicionado em caixinhas de 2 Kg, íntegras e resistentes, devendo conter lista de ingredientes, informações do fabricante, data de validade de no mínimo 12 meses, a partir da data de entrega.	TODDY	UN	2.350,0000	35,9400	84.459,00
0005	12.42747	ACHOCOLATADO EM PÓ Instantâneo, adoçado, contendo 7 Vitaminas (B1, B2, B6, B12, Niacina, Ácido Pantotênico e Biotina), Acondicionado em caixinhas de 2 Kg, íntegras e resistentes, devendo conter lista de ingredientes, informações do fabricante, data de val Acondicionado em caixinhas de 1 Kg, íntegras e resistentes, devendo conter lista de ingredientes, informações do fabricante, data	TODDY	UN	50,0000	25,9000	1.295,00



0007	12.42749	de validade de no mínimo 12 meses, a partir da data de entrega ADOÇANTE LÍQUIDO, tipo dietético, à base de stévia, acondicionado em frascos plásticos de no mínimo 200 ml, com bico dosador.	ADOCIL	UN	50,0000	5,9500	297,50
0010	12.42752	AMIDO DE MILHO. Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de terra, parasitos e De08tritos, não podendo estar úmidos ou fermentados. Sob a forma de pó,deverão produzir ligeira crepitação, quando comprimido entre os dedos, Com umidade máxima de 14%, amido mínimo de 84% e resíduo mineral De 0,2%, em embalagens de 500g, contendo data de validade de, no Mínimo, 12 meses.	NUTRIT IRVA	UN	480,0000	5,9500	2.856,00
0015	12.42757	Almeirão de primeira qualidade, fresca, firme, bem desenvolvida, com folhas lavadas e íntegras, livre de sujidades, parasitas e larvas. Deve ser entregue semanalmente já pesada, em Sacos plásticos transparentes.	DA CASA	MÇ	400,0000	3,9500	1.580,00
0018	12.42760	Azeitona Sem Caroço - Pote De Vidro , peso Líquido 500g	RIVOLI	UN	50,0000	16,8800	844,00
0019	12.42761	Bacon de primeira qualidade, resfriado, entregue em saco polietileno, com etiquetas de identificação, e validade, procedência e número de registro no sif.	FRIELLA	KG	1.200,0000	23,8000	28.560,00
0020	12.42762	Bala de framboesa pacote 600g contendo açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, emulsificantes, lecitina de soja e monoesterato de glicerila, corantes, tartazina (e102) e indicotina (e132) aromatizantes. Contem soja e traços de leite e amendoim	NAKINHO	PCT	400,0000	10,9500	4.380,00
0021	12.42763	Bala de iogurte pacote 600g contendo açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, emulsificantes, lecitina de soja e monoesterato de glicerila, corantes, tartazina (e102) e indicotina (e132) aromatizante. Contem soja e traços de leite e amendoim.	NAKINHO	PCT	400,0000	10,9500	4.380,00
0023	12.42765	Bala mastigável, sabor IORGUTE, em embalagens de 500g, contendo data de validade de, no mínimo, 12 meses.	NAKINHO	PCT	50,0000	10,9500	547,50
0024	12.42766	BANANA NANICA. De primeira qualidade, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvida e não muito madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, sem machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência.	DA CASA	KG	4.950,0000	4,1000	20.295,00
0027	12.42769	BEBIDA DE SOJA. Sem sabor, coloração branca, consistência líquida, isenta de grumos, odor e sabor azedo, em embalagens íntegras de tetra pack ou tetra brick aseptico de 1 litro, contendo os seguintes ingredientes: Extrato de soja, água, açúcar, sal, óleo de soja vegetal, aromatizantes, estabilizantes, vitaminas, emulsificantes, não contendo glúten e lactose. Na embalagem deve conter informações do fabricante, lote, data de fabricação e data de validade.	LIDER	UN	80,0000	5,8800	470,40
0028	12.42770	BEBIDA VEGETAL DE AVEIA. Feita com produtos orgânicos, Hipoalergênica, 100% vegetal, 0% de lactose,	LIDER	UN	80,0000	5,9500	476,00



0029	12.42771	enriquecido com cálcio, Em glúten, em embalagem de 1 litro longa vida, contendo data de Validade mínima de 06 meses, devendo estar em conformidade com as Leis específicas vigentes.	LIANE	PCT	150,0000	4,1500	622,50
0030	12.42772	BOLACHA SEM LACTOSE. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida Com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sem colesterol e sem Lactose, em embalagem de polipropileno, resistente, lacrada, contendo 400g, com dados do fabricante, data de fabricação, lote e data de Validade no no mínimo 12 meses.	PANCO	CX	700,0000	178,9500	125.265,00
0031	12.42773	BOLACHA TIPO ROSQUINHA. (Leite, Nata, Coco e Chocolate). Sem recheio, com ingredientes de qualidade e enriquecidos, acondicionados em caixas de papelão com 20 pacotes de 500g, em ótimo estado de conservação, contendo dados do fabricante, data de fabricação, lote e data de validade de no mínimo 12 meses.	SONHO VALSA	PCT	200,0000	58,9000	11.780,00
0036	12.42778	Bombom – pacote de 1kg - açúcar, gordura vegetal hidrogenada, Gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, Vitaminas b1, b2 e b3 e zinco, soro de leite em pó, amendoim, cacau, farinha de Soja, gordura de manteiga desidratada, sal, castanha-de-caju, óleo vegetal, Emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento Químico bicarbonato de sódio e aromatizante	NATURA L LIFE	PCT	50,0000	7,9500	397,50
0039	12.42781	LACTOSE: de primeira linha – embalagem de 120 gr - elaborados a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contem gluten. Sabores diversos (coco, chocolate e banana com canela). O produto devera estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	PIT STOP	PCT	1.200,0000	4,4500	5.340,00
0040	12.42782	Biscoito salgado original 150 g, embalagem com 06 unidades de 25g cada, composto de: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrigenada, açúcar, açúcar invertido, sal, aromatizante (contem derivado de leite), fermentos químicos, fosfato monocalcío, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio corante artificial vermelho 40. Contém: glúten. Contem trigo. Indústria brasileira. Prazo de validade do produto: 12 meses	PIT STOP	PCT	1.200,0000	4,4500	5.340,00
0041	12.42783	Biscoito salgado sabor pizza 150 g, embalagem com 06 unidades de 25g cada, composto de: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrigenada, açúcar, açúcar invertido, sal, aromatizante (contem derivado de leite), fermentos químicos, fosfato monocalcío, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio corante artificial vermelho 40. Contém: glúten. Contem trigo. Indústria brasileira. Prazo de validade do produto: 12 meses	PIT STOP	PCT	750,0000	4,4500	3.337,50



0042	12.42784	Biscoito wafer sabor morango, embalagem 165g, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, cacau em pó (2,77%), amido, pasta de avelã (1,04%), óleo de milho, sal, estabilizante lecitina de soja (ins 322), aromatizante, fermento químico bicarbonato de sódio (ins 500ii) e melhorador de farinha protease (ins 1101i). Contém glúten. Prazo de validade do produto: 12 meses	MINUET O	UN	2.000,0000	2,9800	5.960,00
0043	12.42785	Biscoito wafer triplo sabor chocolate, embalagem 165g, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, cacau em pó (2,77%), amido, pasta de avelã (1,04%), óleo de milho, sal, estabilizante lecitina de soja (ins 322), aromatizante, fermento químico bicarbonato de sódio (ins 500ii) e melhorador de farinha protease (ins 1101i). Contém glúten. Prazo de validade do produto : 12 meses.	MINUET O	UN	2.500,0000	2,9800	7.450,00
0045	12.42787	Biscoito salgado original 150 g, embalagem com 06 unidades de 25g cada, composto de: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, aromatizante (contem derivado de leite), fermentos químicos, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio corante artificial vermelho 40. Contém: glúten. Contem trigo. Indústria brasileira. Prazo de validade do produto: 12 meses	PIT STOP	UN	2.000,0000	4,4500	8.900,00
0046	12.42788	BISCOITO WAFER SABOR CHOCOLATE. Embalagem 165g, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, cacau em pó (2,77%), amido, pasta de avelã (1,04%), óleo de milho, sal, estabilizante lecitina de soja (ins 322), aromatizante, fermento químico bicarbonato de sódio (ins 500ii) e melhorador de farinha protease (ins 1101i). Contém glúten. Prazo de validade do produto: 12 meses.	MINUET O	UN	1.700,0000	2,9800	5.066,00
0048	12.42790	BOLACHA TIPO MAISENA, sem recheio, acondicionados em caixas de papelão contendo 20 embalagens de 400g, em ótimo estado de conservação, com validade de no mínimo 06 meses.	LIANE	CX	522,0000	88,6000	46.249,20
0052	12.42794	Bolo de aniversario com massa de pão de Ló ou chocolate, de boa qualidade recheado e com cobertura, diversos sabores com 6 kg no máximo.	DA CASA	KG	600,0000	48,0000	28.800,00
0053	12.42795	Bolo de cenoura sem recheio cobertura de chocolate/chocolate granulado.	DA CASA	KG	270,0000	39,0000	10.530,00
0054	12.42796	Bolo de coco sem recheio com cobertura de leite condensado/coco flocos	DA CASA	KG	400,0000	39,2000	15.680,00
0055	12.42797	Bolo de fubá sem recheio/cobertura açúcar e canela	DA CASA	KG	420,0000	28,0000	11.760,00
0056	12.42798	Bolo de milho sem recheio e sem cobertura	DA CASA	KG	440,0000	24,0000	10.560,00
0058	12.42800	Batata palha - Embalagem com 500 grs	FRISHO	PCT	600,0000	9,9000	5.940,00



0059	12.42801	Creme tipo chantilly composição mínima: Água, óleo de palmiste hidrogenado, açúcar, sal, umectante sorbitol, estabilizantes caseinato de sódio, celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica, lecitina de soja, citrato trissódico e fosfato dissódico, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido láctico, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, aroma artificial e corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de no mínima 200ml	U GRANFI NALLE	UN	60,0000	4,9500	297,00
0062	12.42804	CANELA EM PAU – pacote com no mínimo 30g produto de boa qualidade, em embalagem contendo data de fabricação, data de validade. Embalagem primária.	KININO	PCT	5,0000	5,4300	27,15
0063	12.42805	CHÁ MATE. Ingredientes: folhas de erva-mate selecionadas e tostadas, com peso líquido de 250g.	RICO	CX	2.180,0000	5,1900	11.314,20
0064	12.42806	CANJICA DE MILHO. Branca, tipo1, contendo 80% de grãos inteiros, Preparados com matérias primas sãs e isentas de parasitos, terra, detritos Animais e vegetais, com máximo 15% de umidade, em bom estado de Conservação. Em embalagens de 500g, contendo dados do fabricante, lote, data de fabricação e data de validade.	SINHA	KG	140,0000	7,6500	1.071,00
0065	12.42807	CARNE MOÍDA. De abate recente, moída no mínimo duas vezes, Congelada, com no máximo 5% de gordura, não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com características de cor, sabor e odor próprios, sendo acondicionada em embalagens de 1 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente.	DA CASA	KG	6.300,0000	21,8900	137.907,00
0066	12.42808	CARNE SUÍNA. Sem osso, sem pele, nem sebo, em cubos de até 2 cm, Tipo pernil congelado, com no máximo 5% de gordura, com Características de cor, sabor e odor próprios, sendo acondicionada em Embalagens de 2 Kg, contendo todas as especificações: dados do Fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões Microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em Caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com Carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha Congelado durante todo o percurso da entrega.	ESTREL A	KG	5.800,0000	15,8000	91.640,00
0067	12.42809	CARNE BOVINA – Alcatra - De abate recente, fatiada com espessura de 2 cm, congelado, não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com características de cor, sabor e odor próprio	COMER CIAL SÃO LUIZ	KG	5.000,0000	49,0000	245.000,00



		<p>– Congelada pelo Sistema de Congelamento Individual – IQF. Carne de bovinos abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênico-sanitárias satisfatórias, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio. Limpa, com até 20% de gordura. Embalagem primária plástica transparente, flexível, atóxica, resistente, não violado e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo e a embalagem secundária em caixas de papelão reforçada. A embalagem primária deverá apresentar o rótulo do produto externo litografado e indelével. No rótulo deverá conter os seguintes dados: identificação da empresa, dados de identificação do produto, número de lote, data de validade, peso do produto, registro no órgão SISP ou SIF/DIPOA. Deverá apresentar amostra e ficha técnica do produto. Validade mínima de 11 meses a partir da data de entrega acondicionada em embalagens de 2 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente.</p>					
0068	12.42810	<p>CARNE BOVINA – Contra file - De abate recente, fatiada com espessura de 2 cm, congelado, não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com características de cor, sabor e odor próprio – Congelada pelo Sistema de Congelamento Individual – IQF. Carne de bovinos abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênico-sanitárias satisfatórias, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio. Limpa, com até 10% de gordura. Embalagem primária plástica transparente, flexível, atóxica, resistente, não violado e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo e a embalagem secundária em caixas de papelão reforçada. A embalagem primária deverá apresentar o rótulo do produto externo litografado e indelével. No rótulo deverá conter os seguintes dados: identificação da empresa, dados de identificação do produto, número de lote, data de validade, peso do produto, registro no órgão SISP ou SIF/DIPOA. Deverá apresentar amostra e ficha técnica do produto. Validade mínima de 11 meses a partir da data de entrega acondicionada em embalagens de 2 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante</p>	COMER CIAL SÃO LUIZ	KG	5.000,0000	49,0000	245.000,00



0069	12.42811	todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente. Carne bovina (costela). Carne com corte em ripas, de abate recente, fresca, com no máximo 10% de gordura, não apresentar muita cartilagem. Acondicionada em Embalagens atóxicas, resistentes ao transporte e Armazenamento, vendido em kg. As embalagens devem ser Identificadas com o nome do produto. Seguir os padrões Microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc nº 12 de 02/01/2001	ESTRELA	KG	5.000,0000	17,8900	89.450,00
0071	12.42813	CENOURA. Lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho médio, não será aceitos produtos com os seguintes defeitos: podridão, praga, murcho, deformação grave, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, e bolores. De colheita recente.	DA CASA	KG	850,0000	3,9500	3.357,50
0074	12.42816	COCO RALADO. Seco e sem açúcar, na cor branca, deverá ser Elaborado com endosperma procedente dos frutos são e maduros, não Poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de Fragmentos soltos, sendo parcialmente desengordurado com teor mínimo De lipídio de 3g, em embalagens de 100g, contendo dados do fabricante,	INDIANO	PCT	60,0000	3,9500	237,00
0075	12.42817	Carne bovina (costela). Carne com corte em pedaços, de abate recente, fresca, com no máximo 10% de gordura, não apresentar muita cartilagem. Acondicionada em embalagens atóxicas, resistentes ao transporte e armazenamento, vendido em kg. As embalagens devem ser Identificadas com o nome do produto. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc nº 12 de 02/01/2001 anvisa/ms.	ESTRELA	KG	600,0000	17,8900	10.734,00
0076	12.42818	Carne bovina em cubos (Acém). Cubos com cerca de 5cm, de abate recente, congelada, com no máximo 10% de gordura, não apresentar ossos e cartilagens. Acondicionada em embalagens atóxicas, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 1kg. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/MS.	ESTRELA	KG	1.000,0000	21,8900	21.890,00
0077	12.42819	Carne bovina em bife (coxão mole). Carne com corte para bife, de abate recente, fresca, com no máximo 10% de gordura, não apresentar ossos e cartilagens. Acondicionada em embalagens atóxicas, resistentes ao transporte e armazenamento, vendido em kg. As embalagens Devem ser identificadas com o nome do produto. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela resolução rdc nº 12 de 02/01/2001 anvisa/ms.	ESTRELA	KG	600,0000	28,4900	17.094,00
0084	12.42826	ERVILHA. Seca, tipo 1, em grãos verdes partidas, isenta de parasitos, terra, detritos animais e vegetais, em bom estado de conservação, em pacotes de 500g, contendo dados do fabricante, lote, data de fabricação e de validade.	SINHA	PCT	300,0000	9,3000	2.790,00



0090	12.42832	Laranja pêra ou seleta ou lima. Fresca, de primeira, compacta e firme. Sem lesões de origem física ou mecânicas, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem es envolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionada em sacos	DA CASA	KG	2.600,0000	2,4700	6.422,00
0091	12.42833	LANCHE NATURAL. Contendo pão francês ou de leite, alface, cenoura, muçarela e patê, cortado em fatias ou ao meio.	DA CASA	UN	950,0000	6,9000	6.555,00
0092	12.42834	LANCHE NATURAL. Contendo pão tipo Baguete de aprox. 50cm, alface, cenoura, presunto, muçarela e patê ou molho, cortado em fatias.	DA CASA	KG	60,0000	49,0000	2.940,00
0093	12.42835	LANCHE FRIO contendo 02 fatias de pão de forma, recheado com presunto, muçarela, tomate, alface e molho verde embrulhado em filme de pvc transparente.	DA CASA	UN	16.200,0000	4,5000	72.900,00
0094	12.42836	Lanche frio contendo uma baguete de 50 cm, recheado com Presunto e muçarela, alface, tomate e maionese.	DA CASA	UN	15.100,0000	31,9500	482.445,00
0095	12.42837	Lanche natural, contendo 01 pão francês, recheado com alface, cenoura, mussarela e molho verde embrulhado em filme pvc transparente, fabricado no mesmo dia da entrega	DA CASA	UN	16.000,0000	4,5000	72.000,00
0096	12.42838	LANCHE NATURAL, contendo pão sírio, alface, cenoura, mussarela e molho verde.	DA CASA	UN	1.000,0000	5,9000	5.900,00
0098	12.42840	MAÇÃ. De primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura e pancadas, apresentando tamanhos e cores uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes podres.	FUJI	KG	4.000,0000	5,6600	22.640,00
0099	12.42841	MINI PIZZA. Em discos pequenos, de sabores como: frango, carne, palmito	DA CASA	UN	16.000,0000	1,9500	31.200,00
0101	12.42843	PÃO DE LEITE para cachorro quente tam médio Produto obtido pela cocção de preparado com farinha de trigo, fermento, leite, sal e açúcar, podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA, e feito em boas condições técnicas e de higiênico-sanitárias adequadas.	DA CASA	UN	35.000,0000	1,3500	47.250,00
0102	12.42844	PÃO DE QUEIJO ASSADO, tamanho médio com aproximadamente 50g cada, vendido por Kg.	DA CASA	KG	2.630,0000	27,9000	73.377,00
0104	12.42846	PÃO FRANCÊS. Unidade com 50g, sem aparência de murcho, sujidades ou queimado. Acondicionado em embalagens plásticas com bom estado de conservação.	DA CASA	KG	46.700,0000	13,9500	651.465,00
0109	12.42851	REQUEIJÃO CREMOSO. Embalagem de 500g. Ingredientes: creme de leite, leite desnatado, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, coalho, estabilizantes de sódio e fosfato, conservantes de potássio. Reduzido de gorduras totais, pronto para o consumo. Registro no SIF. Não contem glúten. Lote, data de fabricação e data de validade.	LIDER	UN	600,0000	16,9500	10.170,00
0112	12.42854	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Desossada e sem pele, de abate Recente, congelado, com no máximo 6% de água resultante do Descongelamento da carcaça (parte	RICO	KG	5.800,0000	14,9000	86.420,00



		comestível), não apresentando ossos, Sebo, nem cartilagens, com características de aspecto, cor, sabor e odor Próprios, sendo acondicionada em embalagens atóxicas, de 2 Kg Contendo todas as especificações do produto, como: dados do Fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões Microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em Caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com Carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha Congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão Competente.						
0113	12.42855	COXINHA DA ASA DE FRANGO. De abate recente, congelado, com No máximo 6% de água resultante do descongelamento da carcaça (parte Comestível), não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com Características de aspecto, cor, sabor e odor próprios, sendo Acondicionada em embalagens atóxicas, de 1 a 2 Kg contendo todas as Especificações do produto, como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de Fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos Estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão Climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria Fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado Durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente.	RICO	KG	5.600,0000	11,9000	66.640,00	
0114	12.42856	DOCE DE LEITE PASTOSO. Deverá conter o leite fresco, adequado ao Preparo, devendo estar na proporção de três partes de leite para uma de Açúcar, não conter substâncias estranhas na composição, sendo tolerado O emprego de amido de milho na dosagem de 2%, será proibido Adicionar gorduras trans, geleificantes e/ou substâncias inócuas, exceto Bicarbonato de sódio parcial de acidez do leite, em potes de 400g, com Dados do fabricante, lote, data de validade, e que contenha registro no SIF ou SISP.	TRIANGULO	UN	350,0000	5,9500	2.082,50	
0117	12.42859	EXTRATO DE TOMATE. Embalagem sachê de 340g, contendo os seguintes ingredientes: tomate, sal, açúcar, cebola, salsa e alho, com aspecto de massa vermelha, ausente de sujidades, parasitas e detritos, Com sabor característico, sem ranço e contendo todas das especificações do produto, registrado em órgão competente, com data de validade Mínima de 12 meses.	VAL	UN	2.500,0000	1,8500	4.625,00	
0120	12.42862	FARINHA DE TRIGO. Especial, branca,	TIA	KG	1.800,0000	3,5200	6.336,00	



		enriquecida com ferro e ácido fólico, para uso caseiro, com glúten, sem conservantes, aditivos, Sujidades e/ou parasitos, contendo no mínimo 1,5 Kg de fibra alimentar; 2,1 mg de ferro e 75 mcg de ácido fólico, em pacotes de 1 Kg em bom Estado de conservação, contendo data de validade no mínimo de 12 Meses.	OFELIA					
0121	12.42863	FAROFA DE SOJA. Ingredientes: farinha de mandioca, farinha de Milho, proteína de soja texturizada, óleo de palma, ricota, sal, sem Qualquer tipo de conservantes, sem corante sintético, sem aromatizante sintético, sem glúten, sem gordura trans, com textura crocante, Granulação uniforme, isenta de sujidades, parasitos ou detritos, com validade de, no mínimo, 06 meses. Pacotes de 400gramas.	KININO	PCT	300,0000	6,9500	2.085,00	
0125	12.42867	FILÉ DE PEIXE. Tipo Mapará, congelado, sem espinhos, sem excesso De gelo, com no máximo 6% de água resultante do descongelamento da Carcaça (parte comestível), devendo o mesmo no sofrer qualquer Processo de conservação exceto pelo resfriamento, e que tenha Características organolépticas essências inalteradas, sem sujidades, Parasitas e larvas, em embalagens plásticas transparentes, atóxicas, Resistentes, com no máximo de 2 Kg, identificadas com dados do Fornecedor, lote, data de fabricação, data de validade e registro SIF/MA/DIPOA, NTA 09. Transporte realizado em caminhão Climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria Fechada, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo O percurso da entrega. Registrado no órgão competente.	BOA PESCA	KG	5.600,0000	25,7000	143.920,00	
0126	12.42868	FRANGO ISCAS. De abate recente, em tiras aproximadas de 4 x 1 x 1 Cm, congelado, com no máximo 6% de água resultante do Descongelamento da carcaça (parte comestível), não apresentando ossos, Sebo, nem cartilagens, com características de aspecto, cor, sabor e odor Próprios, sendo acondicionada em embalagens atóxicas, de 1 Kg Contendo todas as especificações do produto, como: dados do Fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões Microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em Caminhão climatizado com temperatura de - 10°C ou inferior, com Carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha Congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão	NUTRIB EM	KG	6.500,0000	14,8000	96.200,00	



0127	12.42869	Competente. FUBÁ. Tipo Mimoso, enriquecido com ferro e ácido fólico, Acondicionados em pacotes de 1 Kg, composto por 100% de grãos de milho, são e limpos, sem fermentação, sujidades, parasitos e detritos, com data de validade mínima de 12 meses.	SINHA	PCT	450,0000	3,3800	1.521,00	
0128	12.42870	GELATINA EM PÓ. Diversos sabores, contendo os seguintes Ingredientes: açúcar, gelatina, sal, vitaminas: A, C e E, citrato de sódio, aroma artificial de frutas, corantes artificiais, acidulante ácido fumárico, estabilizantes, embalada em caixinhas de 25g, com validade mínima de 12 meses.	APTI	UN	10.000,0000	1,3900	13.900,00	
0132	12.42874	ISOTÔNICO, composto de água, sacarose, glicose, cloreto de sódio, citrato de sódio, fosfato de potássio monobásico, acidulante ácido cítrico, aromatizante e corantes artificiais crepúsculo fcf. Unidade em garrafa plástica com 500 ml, lacrada, com validade de no mínimo 90 dias a contar da entrega, sabor morango, uva, tangerina, maracujá e laranja	POWER ADE	UN	3.000,0000	3,8800	11.640,00	
0137	12.42879	LINGUIÇA CALABRESA. Cozida e Defumada. Resfriada, embalada Em saco polietileno de 1 Kg, com etiqueta de identificação da empresa, Ingredientes, e também prazo de validade, procedência e número de Registro no SIF. Transporte realizado em caminhão climatizado com Temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, Assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o Percurso da entrega.	ESTREL A	KG	650,0000	15,9500	10.367,50	
0138	12.42880	LINGUIÇA DE FRANGO. Congelada, produzida com matéria de ótima Procedência, não apresentando superfície pegajosa, em embalagens de 5 Kg, de polietileno transparentes, resistentes e atóxicos a vácuo, contendo no rótulo todas as especificações do produto, como: dados do Fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente.	NUTRIB EM	KG	200,0000	11,9000	2.380,00	
0139	12.42881	LINGUIÇA tipo toscana de carne bovina, congelada, validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega acondicionada em embalagens de 3 a 5 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente;	REZEND E	KG	5.150,0000	14,9500	76.992,50	
0140	12.42882	LINGUIÇA tipo toscana de carne suína, congelada, validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega acondicionada em	REZEND E	KG	5.000,0000	13,9500	69.750,00	



0146	12.42888	embalagens de 3 a 5 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente;	DA CASA	KG	2.800,0000	5,6600	15.848,00
0147	12.42889	MACÃ. De primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura e pancadas, apresentando tamanhos e cores uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes podres.	PAULIST A	FD	50,0000	58,0000	2.900,00
0148	12.42890	MACARRÃO AVE MARIA. Composto por sêmola de trigo e farinha De trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades Equilibradas, ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais de cúrcuma e urucum. As massas ao serem postas na água não devem Turvar antes da cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, Contendo data de validade de no mínimo 12 meses.	PAULIST A	FD	50,0000	58,0000	2.900,00
0149	12.42891	MACARRÃO CONCHINHA. Composto por sêmola de trigo e farinha De trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades Equilibradas, ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais De cúrcuma e urucum. As massas ao serem postas na água não devem Turvar antes da cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, Contendo data de validade de no mínimo 12 meses.	PAULIST A	FD	420,0000	58,0000	24.360,00
0150	12.42892	MACARRÃO ESPAGUETE Composto por sêmola de trigo e farinha De trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades Equilibradas, ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais De cúrcuma e urucum. As massas ao serem postas na água não devem Turvar antes da cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, Contendo data de validade de no mínimo 12 meses.	BASILA R	FD	220,0000	75,0000	16.500,00
0150	12.42892	MACARRÃO GRAVATINHA. Composto por sêmola de trigo e farinha De trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades Equilibradas, ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais De cúrcuma e urucum. As massas ao serem postas na água não devem	BASILA R	FD	220,0000	75,0000	16.500,00



0151	12.42893	Turvar antes da cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, Contendo data de validade de no mínimo 12 meses. MACARRÃO PADRE NOSSO. Composto por sêmola de trigo e Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades Equilibradas, ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais De cúrcuma e urucum. As massas ao serem postas na água não devem Turvar antes da cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, Contendo data de validade de no mínimo 12 meses.	PAULIST A	FD	60,0000	58,0000	3.480,00
0152	12.42894	MACARRÃO PARAFUSO. Composto por sêmola de trigo e farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades equilibradas, Ovos pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais de cúrcuma e Urucum. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da Cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em Polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, contendo data De validade de no mínimo 12 meses.	PAULIST A	FD	400,0000	58,0000	23.200,00
0153	12.42895	MACARRÃO PENNE. Composto por sêmola de trigo e farinha de trigo Enriquecida com ferro e ácido fólico, em quantidades equilibradas, ovos Pasteurizados, sem corantes ou com corantes naturais de cúrcuma e Urucum. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da Cocção, nem fermentar ou ficar rançosa. A embalagem de 500g em Polietileno transparente e resistente, em fardos de 10 Kg, contendo data de validade de no mínimo 12 meses.	PAULIST A	FD	260,0000	58,0000	15.080,00
0154	12.42896	MAÇA FUGI OU GALA, de primeira qualidade; pesando entre 120 e 150g; apresentando tamanho, cor e conformação uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânico soriundos do manuseio e transporte. Deve ser entregue em sacos plásticos transparentes.	DA CASA	KG	100,0000	5,6600	566,00
0155	12.42897	MAMÃO FORMOSA, extra, de primeira qualidade; com 60 a 80% de maturação. Com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme intacta, sem manchas, rachaduras, danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deve ser entregue em sacos plásticos transparentes.	DA CASA	KG	50,0000	3,9800	199,00
0161	12.42903	MASSA PARA QUIBE. Congelado contendo os seguintes ingredientes: Carne bovina, trigo integral, água, gordura bovina, sal, hortelã, cebola, Alho e proteína de soja, não contendo glúten	DA CASA	KG	650,0000	18,9000	12.285,00



0162	12.42904	nem gordura trans, ausência De ossos, cartilagens, tendões e nervos, em embalagens de 1 Kg, em sacos transparentes, resistentes e atóxicos a vácuo, contendo no rótulo todas as especificações do produto, como: dados do fornecedor, lote, data de fabricação e data de validade. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega.	DA CASA	KG	100,0000	2,7800	278,00
0165	12.42907	Melancia de primeira qualidade, com 60 a 80% de maturação, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, sem manchas, rachaduras, danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deve ser entregue em sacos plásticos transparentes.	PREDIL ECTA	LTA	700,0000	28,3900	19.873,00
0168	12.42910	MILHO VERDE. Tipo 1, sem mistura de grãos, com escolha de até 4%, isento de sujidades, de larvas, parasitas ou detritos de origem animal ou vegetal, sendo polido com glicose, óleos vegetais comestíveis ou outras substâncias, desde que não exceda 5% da concentração, em latas de 2 Kg drenado, com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega – NTA 33.	SÃO LEOPOLDO	UN	240,0000	118,6000	28.464,00
0175	12.42917	MUÇARELA EM BARRA. Ingredientes: leite pasteurizado, fermento Lácteo, sal, coalho e cloreto de sódio, em embalagem original à vácuo, de aproximadamente 4 Kg, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo dados do fornecedor, peso, lote, ingredientes, SIF, informações nutricionais, data de fabricação e data de validade de 30 dias a partir da data de entrega.	BANDEIRA	KG	6.000,0000	28,7000	172.200,00
0176	12.42918	PATINHO CUBOS. De abate recente, em cubos de até 2 cm, congelado, com no máximo 5% de gordura, não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com características de cor, sabor e odor próprios, sendo acondicionada em embalagens de 2 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o Produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado em órgão competente.	BANDEIRA	KG	6.000,0000	28,7000	172.200,00
		PATINHO ISCAS. De abate recente, em tiras aproximadas de 4 x 1 x 1cm, congelado, com no máximo 5% de gordura, não apresentando ossos, sebo, nem cartilagens, com características de cor, sabor e odor próprios, sendo acondicionada em embalagens de 2 Kg contendo todas as especificações como: dados do fornecedor, lote, SIF, data de fabricação e de validade, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos nas leis vigentes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de -10°C ou inferior, com					



		carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. Registrado no órgão competente.							
0178	12.42920	PIRULITOS PSICODÉLICOS COLORIDOS, TAMANHO GRANDE, SABOR TUTTI FRUTTI, MEDIDA APROXIMADA DO PIRULITO: 6,5CM DE DIÂMETRO X 17,5CM DE ALTURA TOTAL (CONSIDERANDO O CABO).	PIRAPITOS	UN	5.000,0000	4,9000	24.500,00		
0179	12.42921	Pizza grande moda da casa ingredientes: molho, mussarela, palmito, ovos, calabresa, milho, ervilha, bacon, rodelas de tomate, azeitonas e orégano.	DA CASA	UN	350,0000	29,9000	10.465,00		
0183	12.42925	ROSQUINHA DOCE DE NATA. Pacote com 500g, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, leite em pó, sal refinado, canela em pó, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, acidulante ácido cítrico e aromatizante, contem glúten. Indústria brasileira. 1ª qualidade – livre de gorduras trans.	PANCO	PCT	150,0000	6,9600	1.044,00		
0185	12.42927	SARDINHA ENLATADA. Em próprio suco com óleo comestível, não contendo glúten, rico em Ômega 3, em embalagem de 500g, com abertura prática em lacre, de espessura 0,28mm, revestimento interno composto de verniz epóxi fenólico e verniz epóxi com alumínio, contendo nome, do produto, peso líquido e drenado, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses, com número de registro no Ministério da Agricultura e carimbo da inspeção federal.	88	LTA	600,0000	19,9000	11.940,00		
0186	12.42928	SALGADOS TIPO EMPADA. Tamanho pequeno com recheio de palmito.	DA CASA	UN	27.900,0000	1,8000	50.220,00		
0187	12.42929	SALGADOS TIPO ENROLADINHO. Tamanho pequeno com recheio de salsicha.	DA CASA	UN	27.900,0000	1,6500	46.035,00		
0188	12.42930	SALGADOS TIPO ENROLADINHO. Tamanho pequeno com recheio presunto e queijo.	DA CASA	UN	27.900,0000	1,6500	46.035,00		
0189	12.42931	SALGADOS TIPO ESFIRRA. Tamanho pequeno com recheio de carne.	DA CASA	UN	27.900,0000	1,6500	46.035,00		
0190	12.42932	SALGADOS TIPO ESFIRRA. Tamanho pequeno com recheio de frango.	DA CASA	UN	17.900,0000	1,6500	29.535,00		
0191	12.42933	SALGADOS TIPO KIBE. Tamanho pequeno.	DA CASA	UN	27.500,0000	1,6500	45.375,00		
0192	12.42934	SALGADOS TIPO RISOLIS. Tamanho pequeno com recheio de carne.	DA CASA	UN	27.500,0000	1,8000	49.500,00		
0193	12.42935	SALGADOS TIPO COXINHA. De tamanho pequeno com recheio de frango.	DA CASA	UN	27.500,0000	1,8000	49.500,00		
0194	12.42936	SALGADOS TIPO COXINHA. De tamanho pequeno com recheio de carne.	DA CASA	UN	27.500,0000	1,8000	49.500,00		
0195	12.42937	SALGADOS TIPO PORCO ESPINHO De tamanho pequeno.	DA CASA	UN	7.000,0000	1,8000	12.600,00		
0196	12.42938	SALSICHA HOT DOG. Preparada com carnes suínas e bovinas cozidas, sendo tolerada adição de pequena quantidade de água e podendo conter no máximo 2% de amido, com condimentos naturais. Embalagens de 3 kg de acordo com legislação vigente, contendo nome do fornecedor, validade e lote, informações	ESTRELA	KG	6.566,0000	7,4400	48.851,04		



0197	12.42939	nutricionais e ingredientes. Transporte realizado em caminhão climatizado com temperatura de - 10°C ou inferior, com carroceria fechada, isotérmico, assegurando que o produto se mantenha congelado durante todo o percurso da entrega. SUCO NATURAL DE CAJU. Caixa contendo 1 litro, composto de água, polpa de caju (mínimo 35%), açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural e conservador dióxido de enxofre. Não contém glúten. Bebida não alcoólica. Não fermentada. Suco nacional. Prazo de validade. 12 meses.	NUTRINECTAR	UN	990,0000	4,9900	4.940,10
0198	12.42940	SUCO NATURAL DE MORANGO. Caixa contendo 1 litro, composto de água, polpa de caju (mínimo 35%), açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural e conservador dióxido de enxofre. Não contém glúten. Bebida não alcoólica. Não fermentada. Suco nacional. Prazo de validade. 12 meses.	NUTRINECTAR	UN	240,0000	4,9900	1.197,60
0199	12.42941	SUCO NATURAL SABOR DE ABACAXI. Caixa contendo 1 litro, composto de água, polpa de abacaxi, açúcar, acidulante, ácido cítrico, aroma natural de abacaxi e antioxidante ácido ascórbico. Não contém glúten. Bebida não alcoólica. Não fermentada. Suco nacional. Prazo de validade. 12 meses.	NUTRINECTAR	UN	990,0000	4,9900	4.940,10
0200	12.42942	SUCO NATURAL SABOR DE PESSEGO. Caixa contendo 1 litro, composto de água, suco concentrado de uva, açúcar, aroma natural, acidulante ácido cítrico e espessante goma xantana. Não contém glúten. Bebida não alcoólica. Não fermentada. Suco nacional. Prazo de validade. 12 meses.	NUTRINECTAR	UN	990,0000	4,9900	4.940,10
0201	12.42943	SUCO NATURAL SABOR DE UVA. Caixa contendo 1 litro, composto de água, suco concentrado de uva, açúcar, aroma natural, acidulante ácido cítrico e espessante goma xantana. Não contém glúten. Bebida não alcoólica. Não fermentada. Suco nacional. Prazo de validade. 12 meses.	NUTRINECTAR	UN	1.170,0000	4,9900	5.838,30
0202	12.42944	SUCO CONCENTRADO DE ABACAXI. Frasco 500 ml - preparado concentrado de líquido para refresco de fruta, contendo suco concentrado natural da fruta, titulável em ácido cítrico (acidulante INS 330) e aroma natural da fruta, devem estar de acordo com a portaria nº 544 de 16/11/98 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento, validade no mínimo de 08 meses.	IMPERIAL	UN	1.000,0000	3,9800	3.980,00
0203	12.42945	SUCO CONCENTRADO DE CAJU. Frasco 500 ml - preparado concentrado de líquido para refresco de fruta, contendo suco concentrado natural da fruta, titulável em ácido cítrico (acidulante INS 330) e aroma natural da fruta, devem estar de acordo com a portaria nº 544 de 16/11/98 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento, deverá ser apresentado cópia autenticada do modelo de rótulos aprovados pelo Ministério da Agricultura e ficha técnica, laudo com características sensoriais, análise físico - química, análise microbiológicas, microscopia e histologia de cada produto de laboratório credenciado ao órgão oficial e registro de estabelecimento do Ministério da Agricultura.	IMPERIAL	UN	1.000,0000	2,9800	2.980,00
0204	12.42946	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ. Frasco	IMPERIAL	UN	2.500,0000	5,9500	14.875,00



		500 ml - preparado concentrado de líquido para refresco de fruta, contando suco concentrado natural da fruta, titulável em ácido cítrico (acidulante INS 330) e aroma natural da fruta, devem estar de acordo com a portaria nº 544 de 16/11/98 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento, validade no mínimo de 08 meses.	AL				
0205	12.42947	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA. Embalagem de 500 ml, Preparado integral para refresco de fruta, contendo suco concentrado Natural da fruta, titulável em ácido cítrico e aroma natural da fruta, Devendo estar de acordo com a portaria nº 544 de 16/11/98 do Ministério Da Agricultura e do Abastecimento, com validade mínima de 12 meses.	MAGUA RY	UN	1.000,0000	5,9500	5.950,00
0206	12.42948	SUCO CONCENTRADO DE UVA. Embalagem de 500 ml, Preparado integral para refresco de fruta, contendo suco concentrado natural da fruta, titulável em ácido cítrico e aroma natural da fruta, devendo estar de acordo com a portaria nº 544 de 16/11/98 do Ministério Da Agricultura e do Abastecimento, com validade mínima de 12 meses.	IMPERI AL	UN	1.020,0000	5,9500	6.069,00
0213	12.42955	REFEIÇÃO, tipo marmitex. (arroz 250 gramas, feijão 150 gramas, Farofa 80 gramas opcional), 01 unidade de carne bovina ou aves ou Peixe (carne de 1ª qualidade) de 120 gramas. Salada: folhosos frescos e Higienizados, porção de 25 gramas, verdura/legumes, crus/cozidos, Porção de 60 gramas. Guarnição: massas variadas ou legumes ou Tubérculos refogados/preparados, porção de 100 gramas (opcional), Embalagem grande: de alumínio ou isopor, descartável, com fechamento A máquina ou manual, acompanhado de talheres descartáveis.	DA CASA	UN	10.350,0000	21,4000	221.490,00

1.2. A presente **Ata de Registro de Preços** terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.

1.3. O **ORGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, **de acordo com as necessidades**, através da entrega de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive e-mail, na forma descrita no Edital de **PREGÃO**.

1.4. O prazo de entrega para o respectivo item, no endereço, horário e condições já designadas no instrumento editalício, será em **até 5 (Cinco) dias úteis, contados da emissão do pedido de compras**, representado pela correspondente **NOTA DE EMPENHO**, inclusive nas condições também lá estabelecidas.

1.5. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente. O recebimento definitivo dar-se-á após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, com a consequente aceitação, no prazo de 10 (dez) dias a contar do recebimento provisório, ou imediatamente quando for o caso. No caso de irregularidades, deverão ser rejeitados os produtos, sendo substituído nos prazos e condições já definidas em edital, sem prejuízo ainda do cancelamento da Ata de Registro e aplicação das penalidades cabíveis.

1.6. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 10 (dez) dias, quando de cada parcela de compra, mediante apresentação de nota fiscal eletrônica e liquidação da despesa.

1.6.1. Se as certidões anteriormente apresentadas para habilitação ou constantes do cadastro estiverem dentro do prazo de validade, o detentor ficará dispensado da apresentação das mesmas.

1.7. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.8. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

1.8.1. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

1.8.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

1.8.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

1.8.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e,

1.8.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

1.8.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1.8.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

1.8.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

1.8.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

1.8.5. Para que os preços estejam sempre atualizados, e visando todo processamento necessário, o registrado se obriga a fornecer, à cada ocorrência de majoração ou redução, e antes da emissão do pedido de compras, cópia do documento correspondente a ser utilizado no realinhamento dos preços. Portanto, **é de responsabilidade exclusiva do REGISTRADO, o fornecimento dos documentos (notas fiscais) comprobatórios dessas ocorrências.**

1.8.6. A obrigatoriedade da registrada em fornecer documentos que permitirão variação dos preços vigorará enquanto a Ata de Registro de Preços estiver vigente, mesmo para períodos que possam não haver fornecimento do(s) produto(s).

1.9. As despesas decorrentes da presente licitação serão cobertas com a utilização das dotações orçamentárias da respectiva Secretaria Contratante correspondentes ao Exercício financeiro vigente.

1.10. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar contratações com o Detentor da mesma, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, tudo conforme os termos do artigo 15, §4º da Lei 8.666/93.

1.11. A licitante, que convocada dentro do prazo de validade da ata de registro de preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a **execução do Contrato**, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações legais.

1.12. A recusa injustificada do adjudicatário **em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente**, dentro do prazo estabelecido, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se, sem prejuízo das demais sanções previstas nos incisos III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a multa pecuniária de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.

1.13. Pelo atraso injustificado na entrega do produto, ou caso as justificativas apresentadas não sejam plausíveis e aceitas pela administração, sujeitar-se-á o faltoso às multas de mora adiante discriminadas, a serem calculadas sobre o **valor global adjudicado ao vencedor**:

1.14. Atraso de até 05 (cinco) dias, multa de 1% (um por cento) do valor global adjudicado, por dia de atraso na entrega do produto;

1.15. Atraso superior a 05 (cinco) dias, além do valor da multa prevista no subitem anterior, será considerado pela Municipalidade a inexecução total ou parcial do ajuste.

1.16. Em caso de inexecução parcial do ajuste poderá ser aplicada a seguinte penalidade:

1.16.1. Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor global adjudicado;

1.17. Em caso de inexecução total do ajuste poderão ser aplicadas as seguintes penalidades:

1.17.1. Multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o valor global adjudicado;

1.17.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos.

1.18. As multas referidas neste instrumento serão descontadas dos pagamentos a que o faltoso tiver direito ou cobradas administrativa ou judicialmente, sendo que neste último caso, somente se o pagamento da multa não for efetuado no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da respectiva notificação.

1.19. Da aplicação das sanções previstas neste instrumento caberá recursos conforme consta do artigo 109 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

1.20. As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra.

1.21. A aplicação de sanções será precedida de procedimento em que se garanta a ampla defesa do adjudicatário.



1.22. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.23. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter-se, enquanto vigorar o registro de preços em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, bem como com todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de Pregão, **Observar as regras de retenção do imposto de Renda conforme INRFB 2145/2023.**

1.24. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial n.º48/2023 – Processo nº 90/2023**, a nota de empenho e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.25. As questões oriundas desta Ata e procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Lucélia/SP, esgotadas as vias administrativas.

1.26. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, vai assinada pela Sr.^a **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**, Prefeita Municipal, e pelo Sr. **MARCOS LUIZ GASPAROTTO**, já qualificado no preâmbulo desta, representando a detentora, bem como pelas testemunhas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA
Contratante
TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Prefeita

**2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES
SOCIETARIAS LTDA**
Contratada
MARCOS LUIZ GASPAROTTO
Representante Legal

ERICA REGINA FERREIRA
Secretario de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer
Gestora da Ata

ARNALDO CONSTANTINO DE OLIVEIRA
Diretor de Obras e Serviços
Fiscal da Ata

TESTEMUNHAS:

BRUNO DOS SANTOS
Secretário de Administração
CPF 313.336.408-11

THIAGO MAZIERO CAPETTA
Diretor de Assuntos Jurídicos
CPF 437.126.428-06

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(Ata de Registro de preços)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADO: **2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº (DE ORIGEM):33/2023

OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia, conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital nº 66/2023.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*)_____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LUCÉLIA 15 DE SETEMBRO DE 2023.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO

E mail: tatitazi@hotmail.com

PREFEITA



GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**
Cargo: Prefeita Municipal
CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8
Data de Nascimento: 20/09/1978
Endereço: Rua Ricciéri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.
E-mail institucional: pmluce@terra.com.br
E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com
Telefone: (18) 3551-9200

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: **TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO**
Cargo: Prefeita Municipal
CPF: 301.840.798-96 RG: 29.401.194-8
Data de Nascimento: 20/09/1978
Endereço: Rua Ricciéri Pernomian, nº 850, Centro - Lucélia/SP.
E-mail institucional: pmluce@terra.com.br
E-mail pessoal: tatitazi@hotmail.com
Telefone: (18) 3551-9200

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Pela CONTRATADA:

Nome: **MARCOS LUIZ GASPAROTTO**
Cargo: Representante Legal
CPF: 074.839.418-47 RG: 16.206.070-SSP/SP
Data de Nascimento: 23/12/1965
Endereço: Rua Josephina Stort Rapacci, nº 247, Vila Cayres – Lucélia/SP.
E-mail institucional: cial.gasparotto@hotmail.com
Telefone: (18)3551-9100

Assinatura: _____

Advogado:

Advogado:

(*) FACULTATIVO. INDICAR QUANDO JÁ CONSTITUÍDO, INFORMANDO, INCLUSIVE, O ENDEREÇO ELETRÔNICO

ANEXO LC-02 - CADASTRO DO RESPONSÁVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CONTRATADA: 2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° (DE ORIGEM):

OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia, conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital nº 66/2023.

Nome	TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
Cargo	Prefeita
RG nº	29.401.194-8
CPF nº	301.840.798-96
Endereço (*)	Rua Riccieri Pernomian nº 850, Centro. Lucélia/SP.
Telefone	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	pmluce@terra.com.br
E-mail pessoal (*)	tatitazi@hotmail.com

(*) Não deve ser o endereço/e-mail do Órgão e/ou Poder. Deve ser o endereço/e-mail onde poderá ser encontrado (a), caso não esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome	LUCIANA SOBRADIEL CONTREIRA DOS SANTOS
Cargo	Secretária da Fazenda
Telefone e Fax	(18) 3551-9200
E-mail Institucional	contabilidade@lucelia.sp.gov.br

LUCÉLIA 15 DE SETEMBRO DE 2023.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
E mail: tatitazi@hotmail.com
PREFEITA

ANEXO LC-03 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

CNPJ Nº: 44.919.918/0001-04

CONTRATADA: 2M GESTÃO E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA

CNPJ Nº:10.968.067/0002-59

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº (DE ORIGEM):33/2023

DATA DA ASSINATURA:15/09/2023

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Lucélia, conforme quantidades e especificações discriminadas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital nº 66/2023.

VALOR (R\$): R\$ 4.726.018,69(Quatro Milhões, Setecentos e Vinte e Seis Mil e Dezoito Reais e Sessenta e Nove Centavos).

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Em se tratando de obras/serviços de engenharia:

Declaro (amos), na qualidade de responsável (is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

- a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
- b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
- c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;
- d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas metas;
- e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

LUCÉLIA 15 DE SETEMBRO DE 2023.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO
E mail: tatitazi@hotmail.com
PREFEITA